ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 55/2021

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 55/2021

Xinguara, 04 de março de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador que esta subscreve, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie o encanamento das águas oriundas da Rua 06 escoa na Av. Francisco Caldeira Castelo

Branco até no córrego, nessa cidade.

Justificativa:

O volume de água originado da Rua 06 e escoada ao longo da Av. Francisco Caldeira

Castelo Branco é grande, e bem no centro de nossa cidade. A água quando é constante causa

estragos na pavimentação, reduzindo sua vida útil e formando buracos na via. É necessário resolver

o problema na sua origem, evitando, assim, reparos constantes nas vias atingidas.  Canalizar a água

seria suficiente para solucionar esse problema e geraria economia de recursos financeiros para a

Prefeitura.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador Proponente